5 quæ pro nihilo habentur, eorum anni erunt.

6 Mane sicut herba transeat; mane floreat, et transeat; vespere decidat, induret, et arescat.**

7 Quia defecimus in ira tua, et in furore tuo turbati sumus.††

8 Posuisti iniquitates nostras in conspectu tuo; sæculum nostrum in illuminatione vultus tui.

9 Quoniam omnes dies nostri defecerunt, et in ira tua defecimus. Anni nostri sicut aranea meditabuntur;‡‡

10 dies annorum nostrorum in ipsis septuaginta anni. Si autem in potentatibus octoginta anni, et amplius eorum labor et dolor; quoniam supervenit mansuetudo, et corripiemur.§§

11 Quis novit potestatem iræ tuæ, et præ timore tuo iram tuam***

12 dinumerare? Dexteram tuam sic notam fac, et eruditos corde in sapientia.†††

13 Converttere, Domine; usquequo? et deprecabilis esto super servos tuos.†††

14 Repleti sumus mane misericordia tua; et exsultavimus, et delectati sumus omnibus diebus nostris. §§§

** 89:6 Mane sicut herba. AUG., CASS. Mutetur a qualitate noctis. Vespere decidat. In extremis secta, vel fracta. CASS. Mane sicut herba. Dixi, quod anni habentur, etc., usque ad juventus quæ floret et transit. Vespere. Senectus, quando refrigerescit vigor hominis. Vel, mane sicut herba. Apta comparatio, quasi, sicut herba mutatur a qualitate, quam habet in nocte, in deterioremane orto sole: ita mutatur homo in deterius. †† 89:7 Defecimus in ira tua, et in furore tuo turbati sumus. AUG. Mortales et passibiles facti, quod tamen morte finire timemus, unde sequitur: Et in furore tuo turbati sumus. Sæculum. Vitam nostram pravam. Vel sæculum posteros. In illuminatione vultus. CASS. Illa teguntur, quæ veniam habent: illuminantur, quæ puniuntur. ‡‡ 89:9 Quoniam omnes dies. AUG. Cognitio nostra deficit obtenebrata ratione per peccatum, vel, tempus vitæ abbreviatum est, et pene defecit, quia ad paucitatem redacti sunt dies vite nostræ. Anni nostri sicut. CASS., AUG. Miseria et brevitas hujus vitæ exprimitur hic per similitudinem araneæ, quæ texit inanes telas, ut dolo capiat muscas: unde sicut aranea, id est, in rebus corruptibilibus laborabamus, inania texebamus. CASS. Vita per iram Dei breviata est, quia præsumptione longioris vitæ peccabant. Et nos ipsi in ira tua defecimus. AUG. Id est, essentia nostra deficit per ærumnas. Meditabuntur... anni, non operabuntur, quia sine utilitate transeunt. Vel, meditabuntur passive, id est, reputabuntur anni nostri sicut aranea, id est, sicut inanes et inutiles. §§ 89:10 Septuaginta. ID. Terrenorum appetitus quæ septem diebus aguntur: si in virtutibus octoginta, id est, æternitas petitur. Annis. Vel anni, alia littera. Quo temporis spatio dicuntur longævi, qui etiam usque ad octoginta annos aliquas vires habere videntur. Octoginta. Quia et citra octoginta annos sunt quidam infirmi, etc., usque ad redemptionem corporis exspectantes. Mansuetudo. Clementia est, si Dei: domatio, si nostra. Ipse enim per clementiam mansuetus, domando nos efficit mansuetos, et sic corripiemur. *** 89:11 Quis novi. ID. Potestas iræ hominis est corpus occidere, post nihil facere. Deus et hic punit, et post in gehennam mittit: et a paucis major ejus ira intelligitur. ††† 89:12 Dexteram tuam sic notam fac. CASS. Tertio, orat et affirmat liberationem. AUG. Dexteram tuam. Christum sic notum fecit, etc., usque ad ut ad dexteram ponat. Et eruditos corde in sapientia. Vel compeditos corde. Quod idem est, quia qui erudiuntur in sapientia, pedem mentis injiciunt in compedes Dei, ut a via ejus non exorbitent. Quos sic fecit Deus notos in Novo Testamento, ut pro fide omnia spernerent, quæ magna habentur, in Veteri et æterna morte quererent: hoc attendens ait, pro eis, qui multa patiuntur a sæculo pro æternis. ††† 89:13 Convertere. Quasi aversa sit facies ejus a tribulatis. Usquequo. Alias aliquantulum. CASS. Non ex toto, quæ magis prodest, si aliqua tribulatio semper monet nos. §§§ 89:14 Mane misericordia tua exsultavimus, et delectati sumus. AUG., CASS. Modo nox, in qua esurimus: tunc autem satiabitur vultu, unde: Satiabor cum apparuerit gloria tua. Et alibi: Mane astabo tibi, et videbo. Nunc autem pro eo lætati sumus, et in malignis diebus in quibus dicimus: Respice in servos.

15 Lætati sumus pro diebus quibus nos humiliasti; annis quibus vidimus mala.

16 Respice in servos tuos et in opera tua, et dirige filios eorum.*

17 Et sit splendor Domini Dei nostri super nos, et opera manuum nostrarum dirige super nos, et opus manuum nostrarum dirige.]†

90

1 Laus cantici David. [Qui habitat in adjutorio Altissimi, in protectione Dei cœli commorabitur.*

2 Dicit Domino: Susceptor meus es tu, et refugium meum; Deus meus, sperabo in eum.†

3 Quoniam ipse liberavit me de laqueo venantium, et a verbo aspero.‡

4 Scapulis suis obumbrabit tibi, et sub pennis ejus sperabis.§

* **89:16** Respice in servos tuos. Quod facit Deus in se, orat Propheta fieri suo populo: orat, scilicet, ut parcat Judæis peccantibus, si non pro meritis eorum, saltem propter opera quæ in eis fecit. Et dirige filios eorum. Quasi, etsi ipsi per iniquitates dispersi sunt, vel filii, in fine fide corriganter, qui per se pravi, et inconvertibles. † **89:17** Splendor Domini Dei nostri super nos, et operamini. HIER., CASS. Imago Dei recreans menti imprimatur. Vel splendor Dei super nos est, dum crucis impressione decoramur, et vexillum triumphi in fronte portamus. CASS. Triplex quippe est imago, etc., usque ad meminerim te, intelligam te, diligam te.

* **90:1** Laus cantici. Laus, et humana est: sed hæc est cantici, quia non nisi divina. Est enim psalmus iste hymnus contra dæmones. Propheta ergo de quelibet sancto ait: Qui habitat in adjutorio, etc. CASS. Ostendit tentationes diaboli per humilitatem victas a Christo, et a suis, manentibus in auxilio Dei, ut et nos per eum discamus tentationes superare, quia est janua per quam, si quis introierit, ingredietur, et egredietur, et pascua eveniet. AUG. Janua Christus; intrare per eum, est imitari eum, non in divinitate, et potentia, et miraculis, sed in eo quo factus est pro nobis, id est, humilitate ad quam vocat, dicens: Discite a me quia mitis sum et humilis corde. De hoc psalmo tentavit Christum diabolus. Christi autem tentatio nostra est doctrina, quem sequentes ex eo vincimus. Qui habitat. CASS. Describit primo fidentem in solo Deo, omnino protectione Dei vallatum. Qui habitat, id est, qui totam spem non in se, sed in Deo semper constituit, omnibus modis protegetur a Deo. Nota verborum correspondentiam: sicut enim semper habitat, sic et semper commorabitur. Illud affirmat, scilicet quod habitat; hoc promittit, scilicet quod protegetur. In protectione Dei cœli commorabitur. Ut scilicet non declinet ad dexteram vel ad sinistram, sicut in Veteri Testamento præceptum erat filiis Isræl, ut incederent via regia, non declinantes ad dexteram vel ad sinistram. Via regia, via Christi regis nostri, qui sic viam mundi cucurrit, ut nec prosperis illiceretur, nec adversis frangeretur. † **90:2** Deus meus. CASS. Ne putas post susceptionem et refugium jam nihil esse petendum, addit: Sperabo in eum, ne aliquando de se præsumat, hoc si fecisset Adam, bene staret. ‡ **90:3** De laqueo. ID. Tentatio, vel per facta, quæ hic dicitur laqueos; vel per verba quæ hic, a verbo aspero; quasi, etsi leve videatur, grave tamen est verbo tentari. Laqueus, versutiæ spiritualium, vel carnalium inimicorum; verbum asperum, omne dictum, quod movet a regulis divinis. AUG. De laqueo venantium, dæmonum, qui non in via Christo, sed circa, ad dexteram vel sinistram, tendunt laqueos. In quos et per verbum asperum cadunt aliqui, ut qui nolunt esse Christi, propter insultantes Christiano nomini, et qui timent detractiones hominum, ut cessent a via Dei.

§ **90:4** Scapulis. AUG., CASS. Speranti beneficia Dei promittit. Scapulæ, sunt operationes mirabilium, quibus ut humeris virtus Dei ostenditur. Pennæ, monita Prophetarum, quæ ad cœlos vehunt. Obumbrabit. Ut neque sol divinitatis, neque luna humanitatis te urat. In pennis protectio. Scapulis suis. Alias, Inter scapulas. AUG. Id est, ante pectus suum te ponit, etc., usque ad ut sub alis ejus speremus.

- 5 Scuto circumdabit te veritas ejus: non timebis a timore nocturno;**
 6 a sagitta volante in die, a negotio perambulante in tenebris, ab incursu, et
 dæmonio meridiano.
 7 Cadent a latere tuo mille, et decem millia a dextris tuis; ad te autem non
 appropinquabit.††
 8 Verumtamen oculis tuis considerabis, et retributionem peccatorum vide-
 bis.‡‡
 9 Quoniam tu es, Domine, spes mea; Altissimum posuisti refugium tuum. §§
 10 Non accedet ad te malum, et flagellum non appropinquabit tabernaculo
 tuo. ***
 11 Quoniam angelis suis mandavit de te, ut custodiant te in omnibus viis
 tuis.†††
 12 In manibus portabunt te, ne forte offendas ad lapidem pedem tuum. †††
 13 Super aspidem et basiliscum ambulabis, et conculcabis leonem et dra-
 conem. §§§
 14 Quoniam in me speravit, liberabo eum; protegam eum, quoniam cognovit
 nomen meum.*

** 90:5 Veritas. ID. Dei est, qui non respicit personas, nec miscet sperantes de seipsis cum his qui sperant in Deo, sed discernit humiles vel superbos. CASS. Vel veritas, incarnatio Christi, unde: De terra veritas orta est Psal. 84., quod et scapulis obumbrat, et scuto defendit. Sicut notavit genera defensionum, notat et genera periculorum, ut sit gravior liberatio. A timore nocturno. A similitudine periculi, unde tantum timor habetur. A timore nocturno. AUG. Qui ignorans peccat, etc., usque ad Cadent a latere tuo mille. †† 90:7 Cadent a latere. CASS. Secundo, fidentis in Deo caput, id est Christum, in cœlo levatum, dicit a nullo posse contingi, qui et proles in terra protegit: sed præsumptores ab eo cadunt. Ecce certitudo protectionis fidentis in Deo per Christum. A latere. Latus Dei est corona justorum, qui cum eo judicabunt, unde dicitur: Mittite a latere vestro, id est, qui vobiscum habent consilium. Latus ergo Christi, Apostoli et eorum imitatores, quibus promisit: Sedebitis super sedes duodecim, judicantes duodecim tribus Israël Matth. 19.. Duodecim sedes perfectio tribunalis, in quibus sedebunt omnes qui omnia reliquerunt, et secuti sunt Christum. ‡‡ 90:8 Verumtamen. CASS., AUG. Licet quidem te permittente impisi tuos persecui, sed non impune, oculis tuis considerabis malum, quod voluerunt, non bonum quod per nescientes agitur, eis retribuetur, et sanctus, qui habet oculos fidei, videt eos modo exaltari et tonare, et in fine fulminare: hoc dixit ne infirmi moveantur. CASS. Verumtamen oculis. Etsi cadentes tentent te duris, verumtamen. Vel, etsi dæmonium non appropinquet, quod est per iniquos: sed tamen non quod faciunt, sed quod intendunt, considerabis. §§ 90:9 Quoniam tu es. AUG. Unus Christus est caput et corpus, de quo loquitur modo ut de capite, modo ut de corpore, non mutata persona. Ideoque que diligenter adverte, ubi de Christo secundum caput, ubi secundum membra agat. Altissimum. In alto est refugium Dei, valde in occulto, ut fugiatur a ventura ira. Multi enim sic faciunt sibi refugium Dei, quo fugiunt a malis temporalibus. Altissimum posuisti refugium, id est, resurgendo, ascendendo, altum fecisti refugium, ut jam sperem sequi quo præcessisti. *** 90:10 ID. Tabernaculum Dei est caro, etc., usque ad Christo hoc bene accipitur. ††† 90:11 Quoniam angelis. Hoc dixit tentator Domino, quando illum tentavit: hoc objecit, de Deitate ejus dubitans. Tentatus est autem Christus propter nos, ut et in eo tentatorem vincere discamus. AUG. Sic et baptizari a servo voluit, non pro sua necessitate, sed pro hominis utilitate, ut non aspernemur baptizari a conservis. ††† 90:12 In manibus portabunt te. ID. Manibus angelorum sublatus est Christus in cœlum, etc., usque ad qui vinci non potest. §§§ 90:13 Super aspidem. Post humanam infirmitatem, divina virtus ostenditur, quæ tantis imperat. Et agit de Christo secundum membra. Et conculcabis. AUG. Serpentem calcat Ecclesia, quæ cavet astutiam ejus. Leonem. Aperte sævit in martyres. Draco insidiatur per hæreticos, ut corrumpat virginem Christi, unde Apostolus: Despondi vos uni viro, virginem castam exhibere Christo II Cor. 11.. * 90:14 Quoniam in me speravit. AUG. Tertio verba Dei, quibus Ecclesiam consolatur, cui et hic defensionem, et in futuro præmia promittit. CASS. Mandat angelis de te dicens: Quoniam in me. Certitudo promissionis per promissionem Dei.

- 15 Clamabit ad me, et ego exaudiam eum; cum ipso sum in tribulatione:
eripiam eum, et glorificabo eum.[†]
16 Longitudine dierum replebo eum, et ostendam illi salutare meum.]

91

- ¹ Psalmus cantici, in die sabbati.*
² [Bonum est confiteri Domino, et psallere nomini tuo, Altissime:[†]
³ ad annuntiandum mane misericordiam tuam, et veritatem tuam per noctem,
⁴ in decachordo, psalterio; cum cantico, in cithara.[‡]
⁵ Quia delectasti me, Domine, in factura tua; et in operibus manuum tuarum exultabo.[§]
⁶ Quam magnificata sunt opera tua, Domine ! nimis profundæ factæ sunt cogitationes tuæ.**
⁷ Vir insipiens non cognoscet, et stultus non intelliget hæc.^{††}
⁸ Cum exorti fuerint peccatores sicut foenum, et apparuerint omnes qui operantur iniquitatem, ut intereant in sæculum sæculi;^{‡‡}
⁹ tu autem Altissimus in æternum, Domine.^{§§}
¹⁰ Quoniam ecce inimici tui, Domine, quoniam ecce inimici tui peribunt; et dispergentur omnes qui operantur iniquitatem.
¹¹ Et exaltabitur sicut unicornis cornu meum, et senectus mea in misericordia uberi.***
¹² Et despexit oculus meus inimicos meos, et in insurgentibus in me malignantibus audiet auris mea.^{†††}

* 90:15 Clamabit ad me. AUG. Non est timendum in tribulatione, etc., usque ad eo tempore magis laboremus ad resistendum. * 91:1 Psalmus cantici. AUG. Propter fastidium animorum, etc., usque ad gloriam Dei querrens, non tuam. † 91:2 Bonum est confiteri. CASS. Primo, agit quomodo bonus imperturbatus agit sabbatum mentis, sentiens omnia bene agi a Deo, quod non novit stultus. AUG. Bona præsentia a Deo nobis donata, consolatio sunt: cum desunt, justitia est. Consolatur enim nos Deus, et emendat: in utroque ergo simus ei grati, dicentes: Bonum est confiteri, etc. ‡ 91:4 In decachordo. ID. Psallit, qui cum hilaritate bene facit. Qui cum tristitia de eo fit, non ipse facit: et portat psalterium, non cantat in eo. In decachordo. Si bene loqueris tantum, canticum est sine cithara; si operaris, et non loqueris, cithara est sine cantico; et ideo bene loquere et benefac. § 91:5 Quia delectasti. ID. Unde Apostolus: Ipsi⁹ figmentum sumus, etc., usque ad: Quam magnificata sunt. In factura tua. CASS., HIER. Et in decoro ipsius mundialis fabricæ, et in obedientia, et in dispositione, et in causis, et in effectibus, et in operibus manuum, quibus utor, vel quæ miror. *** 91:6 Quam magnificata sunt. CASS., HIER. In substantia, et in forma, et in vi, et in cæteris. Nimis profundæ sunt cogitationes tuæ, quibus talia fecisti et regis. †† 91:7 Vir insipiens, etc. CASS. Me delectasti in operibus, sed vir insipiens non cognoscet, et stultus, qui, si scit, non cavet sibi, non intelliget hæc, quæ dixit, vel quæ dicit post. Summum genus scientiæ est scire Deum tanta prestatre, qua humanus sensus non valet attingere. Insipiens est, qui cœlesti sapientia vacuus, humanis versutiis plenus est; qui non scit opera Dei, quia casu putat omnia agi; Stultus est brutus, qui nec sæcularia novit. ‡‡ 91:8 Cum exorti fuerunt. CASS. Malos asserit perituros, etc., usque ad Judæi putaverunt te communi scilicet sorte mori. §§ 91:9 Tu autem Altissimus. AUG. Exspectas desuper ex æterno, etc., usque ad non longanimis, ex verbo æternus. *** 91:11 Et exaltabitur. ID. Etsi ipsi peribunt, etc., usque ad omnes hæreses peribunt. ††† 91:12 Et despexit. ID. Et ideo jam nunc despexit, et audiet a veritate intus. Et ab insurgentibus. CASS. Vel, insurgentes in me, malignantes audiet in novissimo: quando se increpabunt, dicentes, Quid nobis profuit superbia et divitiae? Sap. 5. Auris mea. AUG. Stantis ad dexteram, audiet in futuro, hoc scilicet, Ite, maledicti, in ignem æternum. A quo malo auditu justus non timebit. Ecce hoc istis, Quid de justis? Matth. 25.

13 Justus ut palma florebit; sicut cedrus Libani multiplicabitur.***

14 Plantati in domo Domini, in atriis domus Dei nostri florebunt. \$\$\$

15 Adhuc multiplicabuntur in senecta uberi, et bene patientes erunt:*

16 ut annuntient quoniam rectus Dominus Deus noster, et non est iniquitas in eo.]†

92

1 Laus cantici ipsi David, in die ante sabbatum, quando fundata est terra. [Dominus regnavit, decorem indutus est: indutus est Dominus fortitudinem, et præcinxit se. Etenim firmavit orbem terræ, qui non commovebitur.*

2 Parata sedes tua ex tunc; a sæculo tu es.†

3 Elevaverunt flumina, Domine, elevaverunt flumina vocem suam; elevaverunt flumina fluctus suos.‡

4 a vocibus aquarum multarum. Mirabiles elationes maris; mirabilis in altis Dominus.

5 Testimonia tua credibilia facta sunt nimis; domum tuam decent sanctitudo, Domine, in longitudinem dierum.]§

93

1 Psalmus ipsi David, quarta sabbati. [Deus ultiōnum Dominus; Deus ultiōnum libere egit.*

*** **91:13** Justus ut palma. Illi ut fenum. Justus ut palma, pro altitudine, et quia radix aspera, pulchra coma in summo et fine, et tarde fructum facit; ita et justum hicasperat labor, quem in supernis pulchritudo immortalitatis coronabit, et quasi tarde post longos labores mercedem operum recipiet. Justus ut palma. CASS. Tertia pars. Justos florere, ut hac promissione devote gaudeant.

Cedrus. AUG. Palma et cedrus, hæ arbores non arescunt æstate, ut fenum. §§§ **91:14** In atriis domus. CASS. Atrium, initium mansionis; domus interior. In atriis ergo florebunt, id est, in ipso resurrectionis initio, dum audient: Venite, benedicti Patris mei Matth. 25.. *

91:15 Adhuc multiplicabuntur ID. Ecclesia magis incipiet esse uberrima, cum ad finem sæculi erit perducta: tunc enim passionibus electorum cito implebitur numerus beatorum. Et accipitur hic aliter senectus, quam supra. † **91:16** Annuntient. ID. Hic, vel, dum præmium capient annuntiabant, quod justus, qui suis promissa complet. Et non est iniquitas in eo. AUG. Ut hic permittat pati pro se, quos non ibi ornet. Et rectus, qui remunerat, non iniquus ut fraudet præmio, sed benignus ut accumulet. *

92:1 In diem, etc. AUG. In die ante sabbatum, etc., usque ad quod significat sextus dies. Dominus regnavit, etc. CASS. Laus Christi hic cantatur, etc., usque ad a laude domus, ibi, Domum tuam. Decorem induit.

AUG. Christus decorus his, etc., usque ad orbis qui non commovebitur. Decorem induit. CASS. Id est, pulchritudinem, etc., usque ad ab incarnatione, quando homines docuit. Præcinxit se. Non ait, cinxit, vel succinxit, vel accinxit, sed præcinxit. Cingimur enim operaturi, accingimur pugnaturi,

succingimur ituri, præcingimur ministraturi. AUG. Cinctio ergo opera significat, etc., usque ad quia melior est qui vincit iram quam qui capit civitatem. Præcinxit. CASS. Cœtu angelorum ascendens,

vel strenuitate operandi. Etenim firmavit. AUG. Decorem et fortitudinem induit, ut fundaret terram, unde addit: Etenim firmavit. † **92:2** Ex tunc. ID. Vel ex illo, tempus gratiæ designat, forte intelligit hoc ex die ante sabbatum, id est, sexto tempore hujus mundi, quo Dominus venit: sed ne putes tunc cœpisse, quando natus venit addit, a sæculo tu es. † **92:3** Elevaverunt flumina vocem. AUG. Quia discipuli audientes, etc., usque ad sæculi, quod cœpit irasci, vel perseguiri. Elevaverunt flumina fluctus suos, etc. CASS. Hoc deest in aliis, etc., usque ad qui facit omnia bona, addit: Mirabilis in altis Dominus.

§ **92:5** Testimonia. AUG. Quia mirabilis elatio maris, etc., usque ad et coronas ex prædictione. CASS. Testimonia. Vel ita, etc., usque ad licet brevibus verbis, continet. *

93:1 Psalmus David AUG. Infirmis, qui et murmurant corde, etc., usque ad totus docens patientiam. Quarto sabbati, quo die fecit Deus luminaria, etc., usque ad unde monet ad patientiam.

- 2 Exaltare, qui judicas terram; redde retributionem superbis.[†]
 3 Usquequo peccatores, Domine, usquequo peccatores gloriabuntur;
 4 effabuntur et loquentur iniquitatem; loquentur omnes qui operantur
 in justitiam?[‡]
 5 Populum tuum, Domine, humiliaverunt, et hæreditatem tuam vexaverunt.
 6 Viduam et advenam interfecerunt, et pupilos occiderunt.[§]
 7 Et dixerunt: Non videbit Dominus, nec intelliget Deus Jacob.^{**}
 8 Intelligite, insipientes in populo; et stulti, aliquando sapite.^{††}
 9 Qui plantavit aurem non audiet? aut qui fixit oculum non considerat?
 10 Qui corripit gentes non arguet, qui docet hominem scientiam?^{‡‡}
 11 Dominus scit cogitationes hominum, quoniam vanæ sunt.^{§§}
 12 Beatus homo quem tu erudieris, Domine, et de lege tua docueris eum:^{***}
 13 ut mitiges ei a diebus malis, donec fodiatur peccatori fovea.^{†††}
 14 Quia non repellit Dominus plebem suam, et hæreditatem suam non dere-
 linquet,
 15 quo adusque justitia convertatur in judicium: et qui juxta illam, omnes qui
 recto sunt corde.
 16 Quis consurget mihi adversus malignantes? aut quis stabit mecum
 adversus operantes iniquitatem?^{††††}

† 93:2 Deus ultionum Dominus. Ne festines alium punire, si te læsiti; sicut nolles puniri alio rogante, quem læsistis: et si ille peccat in te, ne pecces deterius blasphemans Deum, nec optes vindictam; quæ si venerit, forsan te prius inveniet. Libere egit. AUG. Tempore infirmitatis, ut quando in templo docuit, tanquam potestatem habens, quia nec veritati ejus, nec potestati ejus potest obviari. Et quia ita tunc, nunc Exaltare, quia, usquequo peccatores. † 93:4 Effabuntur. CASS. Exponit eorum peccata, etc., usque ad procedit exaggerando. Loquentur omnes qui operantur, etc. Effabuntur, aliis respondent, AUG. id est, habent quod respondeant, etc., usque ad loquuntur iniqui dicentes Deum non curare hæc. § 93:6 Viduam et advenam. CASS. Hos Deus tuerit, etc., usque ad sine patre diabolo et matre concupiscentia. ** 93:7 Nec intelliget. AUG. Quasi, non attendet ista, neglit ista, nec attendit ut videat, non me curat Deus, quid agam? †† 93:8 Intelligite. CASS. Secunda pars; contra blasphemos, etc., usque ad quod consilium suum malis incognitum, suis amicis aperit. Stulti. Qui aperite blasphemant, dicentes Deum non videre. Vel ita: Vos insipientes, id est nescii, intelligite, qui jam bene vivendis estis in populo, id est, in numero bonorum. Et vos stulti, id est, improvidi, et si scitis, aliquando sapite. ‡‡ 93:10 Qui corripit gentes. AUG. Quotidie pro originali, nonne arguet pro supradictis? Vel, Qui erudit. Propter quam eruditionem misit Filium suum Deus, etc., usque ad unde Apostolus: Omnes astabimus ante tribunal Christi, ut recipiat unusquisque, Rom. 14., etc. §§ 93:11 Dominus scit. ID. Tu vero nescis cogitationes Dei, quoniam justæ sunt; sed amicis factis prodit Deus consilium suum, cur malis parcit. Quoniam vanæ sunt. Talium cogitationes vanæ sunt, quod ipsi per se non possunt scire, sed Dominus novit esse vanas. *** 93:12 Beatus homo. CASS. Isti sunt vani, etc., usque ad omnes scient Deum, cœli ut liber plicabuntur. Et de lege tua, etc. AUG. Ex lege disce patientiam, donec fodiatur, non est tuum scire quomodo, et cur fodiatur illi. ††† 93:13 Donec. etc. AUG. Felicitas malorum fovea est; labor bonorum flagellum patris; felicitas est fovea, quia cum parcit Deus per impunitatem, fit homo elatus, et cum putat se altum, cadit. Fodiatur fovea. Ecce consilium Dei: ideo parcit malis, ut fodiatur fovea eis. Adhuc foditur, et tu jam vis sepelire eum: nimis festinas. Peccatori fovea, etc. Non omni, sed superbo, etc., usque ad age gratias ei a quo habes, nec alium despicias. ††† 93:16 Quis consurget. CASS. Tertia pars, ubi dicit quod fluctuatio sit justis, et fluctus sæculi, id est, mala per iniquos, ut puncti clament ad Deum, et nihil aliud eis placeat, et tunc gravior fit liberatio. AUG. Quis consurget, quasi dicat, etc., usque ad sed unde vincam? Nisi quia Dominus. Stabit mecum, etc. CASS. In acie patiens; sed quia ille vincit, qui vim sustinet; perdit, qui ferit.

- 17** Nisi quia Dominus adjuvit me, paulominus habitasset in inferno anima mea. §§§
- 18** Si dicebam: Motus est pes meus: misericordia tua, Domine, adjuvabat me.*
- 19** Secundum multitudinem dolorum meorum in corde meo, consolaciones tuæ lætificaverunt animam meam. †
- 20** Numquid adhæret tibi sedes iniquitatis, qui fingis laborem in præcepto?‡
- 21** Captabunt in animam justi, et sanguinem innocentem condemnabunt.
- 22** Et factus est mihi Dominus in refugium, et Deus meus in adjutorium spei meæ. §
- 23** Et reddet illis iniquitatem ipsorum, et in malitia eorum disperdet eos: disperdet illos Dominus Deus noster.]

94

- 1** Laus cantici ipsi David. [Venite, exsultemus Domino; jubilemus Deo salutari nostro;]*
- 2** præoccupemus faciem ejus in confessione, et in psalmis jubilemus ei:†
- 3** quoniam Deus magnus Dominus, et rex magnus super omnes deos.‡
- 4** Quia in manu ejus sunt omnes fines terræ, et altitudines montium ipsius sunt;§
- 5** quoniam ipsius est mare, et ipse fecit illud, et siccum manus ejus formaverunt.**

§§§ **93:17** Nisi quia Dominus. CASS. Vanis persuasionibus poterat decipi, nisi Dominus liberaret.

* **93:18** Adjuvabat me. Sicut Petrum liberavit Dominus super aquam ambulantem, ne mergeretur, qui Domino dixit: Domine, si tu es, jube me venire ad te Matth. 26.. AUG. Ut Christus sua potestate, etc., usque ad unde subdit, consolations tuæ lætificaverunt animam meam. † **93:19** In corde. ID. Salubres cogitationes significat, ut scilicet cum æternas retributions cogitaret, mala temporalia despiceret. ‡ **93:20** Nunquid adhæret. ID. Nemo iniquus sedet tecum; et cum nihil his tecum, ad quid ergo fiunt? ut de eis pungas, et puncti ad te clament, et demum hi pereant; quæ his tribus versibus subsequentibus ostenduntur. Sedes iniquitatis. CASS. Est possessio mundi, cum amore, quæ non hæret Deo, qui suos præcipit hæc fugere. Qui fingis. AUG. Ex hoc intelligo, quod non hæret tibi iniquus, etc., usque ad et ille dolor est præceptum; sed alter est informis. Dolorem, id est, de dolore vel labore præceptum, etc., usque ad et tunc surgit fluctus, in quo excitatur. § **93:22** Et factus est mihi Dominus in refugium, et Deus meus in adjutorium spei meæ. ID. Quare? quia si non periclitareris, non quæreres refugium: pungeris dolore, ut quæras remedium; recedit spes sæculi et venit spes Dei.

* **94:1** Laus. CAS. Devotionem. Cantus hilaritatem significat. Venite, exsultemus. THEOD. Josias rex admodum pius fuit, etc., usque ad formatus est vero psalmus ex persona Josiæ, et Dei sacerdotum. CASS. De tempore gratiæ, quo intratur in requiem, propheta laudes Dei describens, primo invitat Judæos, quos prævidebat posse resistere Christo. † **94:2** Faciem ejus, etc. AUG., CASS. Conspectum venturi judicis, ne quid tunc in nobis sit discutiendum. In confessione. AUG. Illum laudantes, nos accusantes, etc., usque ad de qua laude psalmus agit. In psalmis jubilemus. Quæ dicimus in psalmis, vel facimus, sentiamus in jubilatione. ‡ **94:3** Super omnes deos. Vel magis deos homines dicit, super quos rex est, non super dæmonia. § **94:4** Quia in manu ejus, etc. CASS. Post magnitudinem Domini prædictam, venit ad clementiam. ** **94:5** Mare. AUG. Mundus, cuius fluctus termino arctat Deus, non permittens nos tentari supra id quod possumus I Cor. 10.; qui fluctus etiam proventum nobis faciunt, Deo id agente, nec scandala tibi nocent, quæ mensuram a Deo accipiunt.

- 6 Venite, adoremus, et procidamus, et ploremus ante Dominum qui fecit nos:^{††}
- 7 quia ipse est Dominus Deus noster, et nos populus pascuae ejus, et oves manus ejus.^{‡‡}
- 8 Hodie si vocem ejus audieritis, nolite obdurare corda vestra^{§§}
- 9 sicut in irritatione, secundum diem temptationis in deserto, ubi tentaverunt me patres vestri: probaverunt me, et viderunt opera mea.^{***}
- 10 Quadraginta annis offensus fui generationi illi, et dixi: Semper hi errant corde.^{†††}
- 11 Et isti non cognoverunt vias meas: ut juravi in ira mea: Si introibunt in requiem meam.]

95

- ¹ Canticum ipsi David, quando domus ædificabatur post captivitatem. [Cantate Domino canticum novum; cantate Domino omnis terra.*]
- 2 Cantate Domino, et benedicite nomini ejus; annuntiate de die in diem salutare ejus.[†]
- 3 Annuntiate inter gentes gloriam ejus; in omnibus populis mirabilia ejus.[‡]
- 4 Quoniam magnus Dominus, et laudabilis nimis: terribilis est super omnes deos.[§]
- 5 Quoniam omnes dii gentium dæmonia; Dominus autem cælos fecit.^{**}

^{††} **94:6** Venite, adoremus. CASS. Prius rudes vocavit ad exsultationem: jam ostensa gloria Dei, vocat ad pœnitentiam, quod durius est. Ploremus. AUG. Si forte de peccatis, quæ vos longe fecerunt, solliciti estis, plorate: lacryma extinguit flammarum peccati, quæ in conscientia ardet. Qui fecit nos. Ecce magna fiducia: a te enim deficere potes, tu te reficere non potes, ille reficit qui te fecit. §§ **94:7** Et nos populus, etc. AUG. Eleganter ordo verborum mutatus: Non dixit oves pascuae et populum manus ejus, ut ipsos intelligas oves, qui sunt populus, oves manus, non quas eminus, quia sunt, et oves quas non fecimus, sed ipse gratia sua nos oves fecit. §§ **94:8** Hodie si vocem, etc. CASS. Nos autem populus et oves. Sed his omnibus proponitur conditio, si vocem ejus audieritis, quam vocem subdit, Hodie. Nolite obdurare. ID. Jam ipse Christus monet, ne obdurentur, ne contingat eis, ut patribus. *** **94:9** Sicut in irritatione. ID. Majestas Christi loquentis, etc., usque ad culpa parentum repetitur, ut vindicta timeatur. ††† **94:10** Quadraginta annis. AUG. Per quadraginta annos omnia sæcula significat, etc., usque ad sicut ipse ait: Vobiscum sum usque ad consummationem sæculi. * **95:1** Psalmus David. CASS. In Veteri Testamento legitur, etc., usque ad non illa actuali agit hic psalmus. Cantate Domino. ID. Premonuit Judæos in præcedenti psalmo ut, deposita duritia, Christum crederent; sed quia erat mansura, nunc omnes gentes monet. Secundus psalmus de utroque adventu. Primum ad prælatos loquitur, ut ipsi cantent et annuntient. Canticum novum. AUG. Vetus cantat cupiditas, etc., usque ad quisquis intraverit, foris est. † **95:2** Domino et benedicite. HIER., CASS. Ter Domino, ad distinguendam personarum trinitatem; quia laus Christi honor est Trinitatis. Et est figura epimone, id est, cerebra repetitio sententiae, quæ exaggerat in laudem vel vituperationem. ‡ **95:3** Annuntiate. Ad prælatos loquitur, annuntiate, quia sic crescit ædificatio domus. De die in diem. CASS. Vetus et Novum Testamentum dies sunt, qui æterno sole clarescunt, illud prænuntiat, hoc factum indicat. HIER. Annuntiat ergo de die in diem, etc., usque ad quibus affectuum nostrorum pedes a vitorum spinis muniuntur. § **95:4** Magnus Dominus. AUG. Parvulus factus, quia vos parvi, intelligite magnum, et eritis in illo magni. ** **95:5** Cœlos fecit. ID. Apostolos et angelos, unde si cœlos fecit et angelos, tunc et apostolos, qui dæmonibus imperant.

- 6 Confessio et pulchritudo in conspectu ejus; sanctimonia et magnificentia in sanctificatione ejus.** ††
- 7 Afferte Domino, patriæ gentium, afferte Domino gloriam et honorem;** ‡‡
- 8 afferte Domino gloriam nomini ejus. Tollite hostias, et introite in atria ejus;**
- 9 adorate Dominum in atrio sancto ejus. Commoveatur a facie ejus universa terra;** §§
- 10 dicite in gentibus, quia Dominus regnavit. Etenim correxit orbem terræ, qui non commovebitur; judicabit populos in æquitate.** ***
- 11 Lætentur cæli, et exsultet terra; commoveatur mare et plenitudo ejus;**
- 12 gaudebunt campi, et omnia quæ in eis sunt. Tunc exsultabunt omnia ligna silvarum** †††
- 13 a facie Domini, quia venit, quoniam venit judicare terram. Judicabit orbem terræ in æquitate, et populos in veritate sua.]** †††

96

1 Huic David, quando terra ejus restituta est. [Dominus regnavit: exsultet

†† **95:6** In conspectu. Tales enim, confitentes scilicet et justi, ipsum conspiunt, et conspiciunt ab eo. Sanctimonia et magnificentia. AUG. Quasi diceret: Qui vult esse magnificus et potens, ut sunt angeli, prius sit sanctus, quod fit ex eo sanctificate: non enim per te potes esse sanctus. Eo ergo sanctificate, aliquis fit sanctus, et ita magnificus. ‡‡ **95:7** Afferte Domino patriæ. CASS. Secunda pars, ubi ad subditos loquitur, etc., usque ad ut nullus excipiatur, indigena, vel peregrinus. Gloriam. ID. Quoniam bene conversatur homo, in quo glorificatur Deus. Honorem. Cum de bonis gratia refertur, unde, Non est inventus qui daret honorem Deo, nisi hic alienigena. In atria. ID. Atria, prophetæ vel apostoli, quibus itur ad Dominum; de atriis, prophetis vel apostolis, venitur in atrium catholicae Ecclesiae, ubi majestas adoratur. AUG. Vel, Introite in atrio, id est, in doctrinam prophetarum et apostolorum. §§ **95:9** Adorate Dominum in atrio, etc. Id est, in Ecclesia catholica, vel per atria, prophetiam; per atrium Evangelium. Commoveatur. Omnibus admonitus moveri optat. Quasi diceret, introite et adorare vos, boni. Terra autem, etc. Universa terra. CASS. Non pars aliqua; ne quis ergo dicat: Ecce hic Christus, ecce illic, subdit, Etenim correxit orbem terræ, etc. *** **95:10** Dicite in gentibus. ID. Quod regnavit et correxit, et judicavit. Regnavit. Alia littera: Regnavit a ligno Matth. 13. AUG. Crucis, quo transi homo mare, et fit orbis qui non movetur. Populos in æquitate, etc. Alii addunt, Et gentes in ira tua. CASS. Populos ergo, id est, bonos judicabit in æquitate, gentes vero, id est, malos in ira sua. ††† **95:12** Tunc exsultabunt. CASS., HIERON. Tunc, quando corriget, etc., usque ad quoniam venit, id est, veniet judicare terram. Quoniam venit. AUG. Primo venit in Ecclesia, in nubibus, id est, apostolis, et implevit totum orbem; unde: Amodo videbitis Filium hominis venientem in nubibus Matth. 26.: cui adventui qui credit, exsultabit in ultimo adventu. *** **95:13** Judicabit orbem. CASS. Omnem hominem generaliter includit, secundum æquitatem Dei judicandum. Sed quomodo judicetur exponit, dicendo, populos in veritate, quia in separatione duo erunt populi, quibus dabit sententiam veritatis, ut alii in vitam, alii in poenas eant. AUG. Orbem dicit omnes filios Adam, etc., usque ad meridiem.

- terra; lætentur insulæ multæ.*
- ² Nubes et caligo in circuitu ejus; justitia et judicium correctio sedis ejus.[†]
- ³ Ignis ante ipsum præcedet, et inflammabit in circuitu inimicos ejus.[‡]
- ⁴ Illuxerunt fulgura ejus orbi terræ; vidit, et commota est terra.[§]
- ⁵ Montes sicut cera fluxerunt a facie Domini; a facie Domini omnis terra.^{**}
- ⁶ Annuntiaverunt cœli justitiam ejus, et viderunt omnes populi gloriam ejus.
- ⁷ Confundantur omnes qui adorant sculptilia, et qui glorianter in simulacris suis. Adorate eum omnes angeli ejus.^{††}
- ⁸ Audivit, et lætata est Sion, et exsultaverunt filiæ Judæ propter judicia tua, Domine.^{‡‡}
- ⁹ Quoniam tu Dominus altissimus super omnem terram; nimis exaltatus es super omnes deos.^{§§}
- ¹⁰ Qui diligitis Dominum, odite malum: custodit Dominus animas sanctorum suorum; de manu peccatoris liberabit eos.^{***}
- ¹¹ Lux orta est justo, et rectis corde lætitia.
- ¹² Lætamini, justi, in Domino, et confitemini memoriae sanctificationis ejus.]

* **96:1** Psalmus ipsi David. Ad litteram illud tangit hic, quod mortuo Absalom, iniquo filio David, qui vivens patrem persecutus, David restituta est terra, et in pace regnavit, de quo hic non agitur, sed potius de significato. AUG. David Christum significat, quem iniqui filii, id est, Judæi, crucifixerunt, atque regnum abjuraverunt ei. Sed restituta est terra ei, quando Judæa, quæ crucifixerat, credidit: et apostoli, qui titubaverant, sunt confirmati: sed et aliae oves de gentibus sunt adductæ. Vel, restituta est terra, cum caro ejus surrexit, postquam resurrectionem hæc omnia quæ hic cantantur, facta sunt. AUG. Præudentes in spiritu hæc, gavisi sunt prophetæ, etc., usque ad palato namque fidei dulce sapit mel divinæ promissionis. CASS. Quartus psalmus de primo adventu, quo mundus liberatus est. Describit primo virtutes Domini, ostendit omnia restituta ei, et arguit idololatras. Dominus regnavit. CASS. Videns propheta superstitiones mundi abundare ante Christi resurrectionem, opponit: Dominus regnavit. AUG. Quis ergo alter colendus est? quasi, nullus; inde: Exsultet terra. Quid remanet idolis? Quasi nihil. Insulae. Totius mundi Ecclesiae. Multæ. Non omnes, propter haereticorum conventus. CASS. Inde qualis sit Dominus primo adventu dicit. † **96:2** Nubes et caligo. Impi, qui cæci sunt, nubilosus et caliginosus, quibus nulla claritate splendet; sed bonis, Justitia et judicium. Qui correcti sunt sedes ejus. Ante adventum ejus ignis præcedet, quia impii pro prædicatione prophetarum ira succensi, de nece eorum tractaverunt, et ad indignationem inflammati in circuitu, quia multi, cum pauci essent prædicatores. ‡ **96:3** Ignis ante ipsum præcedet, etc. AUG. Quasi correcti sunt sedes Dei, etc., usque ad si mali sunt, ad consumptionem; si boni, ad reparationem. § **96:4** Illuxerunt fulgura. ID. Nubes viluerunt forma humana, sed fulgor mirandus in verbis vel factis eorum apparuit, et inde mota est terra. ** **96:5** Fluxerunt. ID. Etsi non modo credit paganus, tamen victus est. †† **96:7** Confundantur. Hoc jam factum est. AUG. Cessat enim jam idolatria. Et erubescant qui adorant lapides, quia mortui. ‡‡ **96:8** Adorate. ID. Cessat ergo adoratio angelorum, sed adorant. Ipsi mali angeli volunt adorari, boni adorant, nec se permitunt adorari. Vel saltem hoc exemplo idolatriæ cessent. Audivit et lætata. CASS. Secundo post restauracionem terræ omnimoda exsultatio, etc., usque ad ut de Cornelio fratres gavisi sunt quem Petrus baptizavit. Et exsultaverunt. AUG. Audierunt apostoli, qui erant in Iudea fratres, quia gentes receperunt verbum Dei, et lætati sunt et magnificabant Deum. §§ **96:9** Terram... deos. ID. Per terram et deos, peccatores et justos accipe. Vel, terrenis et cœlestibus significat eum imperare. *** **96:10** Custodit Dominus. AUG. Si cum cœperis odisse malignum, subsequantur persecutions, ne timeas, quia custodit Dominus animas sanctorum suorum, de quibus tollendis est ultimum genus persecutionis.

97

- ¹ Psalmus ipsi David. [Cantate Domino canticum novum, quia mirabilia fecit. Salvavit sibi dextera ejus, et brachium sanctum ejus.]^{*}
- ² Notum fecit Dominus salutare suum; in conspectu gentium revelavit justitiam suam.[†]
- ³ Recordatus est misericordiae suae, et veritatis suae domui Israël. Viderunt omnes termini terrae salutare Dei nostri.[‡]
- ⁴ Jubilate Deo, omnis terra; cantate, et exsultate, et psallite.[§]
- ⁵ Psallite Domino in cithara; in cithara et voce psalmi;^{**}
- ⁶ in tubis ductilibus, et voce tubæ corneæ. Jubilate in conspectu regis Domini:^{††}
- ⁷ moveatur mare, et plenitudo ejus; orbis terrarum, et qui habitant in eo.^{‡‡}
- ⁸ Flumina plaudent manu; simul montes exsultabunt
- ⁹ a conspectu Domini: quoniam venit judicare terram. Judicabit orbem terrarum in justitia, et populos in æquitate.]^{§§}

98

- ¹ Psalmus ipsi David. [Dominus regnavit: irascantur populi; qui sedet super cherubim: moveatur terra.^{*}
- ² Dominus in Sion magnus, et excelsus super omnes populos.[†]

* 97:1 Psalmus David. CASS. Tertius psalmus eorum qui de utroque adventu agunt: in quibus est causa spei per misericordiam primi adventus, et timoris per judicium secundi: hæc, etsi sæpe iterentur, tamen semper nova pro verborum et sententiarum varia descriptione. Cantate Domino. CASS. Primo ait de ostensione salvatricis dexteræ. Salvavit. AUG. Majus est quod totum orbem a morte æterna erexit, quam quod mortuos suscitavit. Sibi. Multi salvantur corporaliter, sed sibi, non ei: qui accepta corporali sanitate lasciviant, sed qui per fidem intus sanantur, ei sanantur, vel se salvant. † 97:2 Salutare... justitiam. AUG. Qui salvat et justificat. Revelavit. Futura sub velamine prædixerunt prophetæ: sed velamen ablatum est, cum veritas de terra orta est. ‡ 97:3 Misericordiae et veritatis. AUG. Misericordia est quo promisit, hanc sequitur veritas, quia reddidit. Sed cui? Israëli, id est, qui modo per fidem videt veritatem, post per speciem. § 97:4 Omnes. ID. Quia non quibusdam tantum datus est Christus. ** 97:5 Jubilate. CASS. Secundo dicit omnibus modis laudandum esse et annuntiandum, quia venit judex. †† 97:6 In tubis ductilibus et voce tubæ corneæ. AUG. Æris, quæ tundendo producuntur, etc., usque ad ut cornu carni hæret, et eam superat. HIERON. In tubis ductilibus, argenteis, more Judæorum. Mystice, productis sub malleo universæ terræ, id est diabolo. AUG. Tribulatio, tunsio est; profectus, productio: talis tuba erat Job, unde quasi tuba insonuit, dicens: Dominus dedit, Dominus abstulit. ‡‡ 97:7 Moveatur. ID. Id est, induletur mare legis, ligno crucis in eo posito. Et plenitudo ejus. Universa legis sacramenta, etc., usque ad sed flumina, etc. Terram. CASS. Id est, omnem peccatorem. §§ 97:9 Orbem terrarum. Omnes terrenos. In justitia. AUG. Quia non meruerunt misericordiam. Populos. CASS. Fideles de Judæis et gentibus, qui capient æqua meritis.

* 98:1 Psalmus David. AUG. Propheta describit Christum regem bona dantem, etc., usque ad sed velamen ablatum est, cum veritas de terra orta est, et justitia de cœlo prospexit Psal. 48.. Dominus regnavit CASS. De potentia et regno Christi, ut in hominē adoretur. Ostendit Christum regnante, et quicunque repugnet altum super omnes, unde ei cedere monet. Irascantur populi. CASS. Irrisio. Secure concedi potest, ut irascantur, quia non sunt ultra nocituri: permittendo dicit, non imperando. Sedet super cherubim. ID. Contra eum nihil potest terra, etsi ipse fuit in terra ubi passus est iram populi. Cherubim. AUG. Plenitudo scientiæ interpretatur, quæ est charitas. Plenitudo scientiæ legis, quæ est sedes Dei, erit et in te, si charitatem habueris, contra quam nihil possunt irati. Quid enim terra contra cœlum? † 98:2 Dominus in Sion. ID. Si non intelligis quid est super Cherubim, hoc vide, quia in Sion magnus. Sion est anima quæ Deum speculator. In Sion magnus. CASS. Quis Dominus, exponit: In Sion natus. Magnus, ne pro passione vilescait. Vel, tamen Dominus magnus in Sion Judæorum, et super populos gentium.

- ³ Confiteantur nomini tuo magno, quoniam terribile et sanctum est,[‡]
⁴ et honor regis judicium diligit. Tu parasti directiones; judicium et justitiam
 in Jacob tu fecisti.[§]
- ⁵ Exaltate Dominum Deum nostrum, et adorare scabellum pedum ejus,
 quoniam sanctum est.*^{**}
- ⁶ Moyses et Aaron in sacerdotibus ejus, et Samuel inter eos qui invocant
 nomen ejus: invocabant Dominum, et ipse exaudiebat eos,^{††}
- ⁷ in columna nubis loquebatur ad eos. Custodiebant testimonia ejus, et
 præceptum quod dedit illis.^{‡‡}
- ⁸ Domine Deus noster, tu exaudiebas eos; Deus, tu propitiis fuisti eis, et
 ulciscens in omnes adinventiones eorum.^{§§}
- ⁹ Exaltate Dominum Deum nostrum, et adorare in monte sancto ejus, quo-
 niam sanctus Dominus Deus noster.]

99

¹ Psalmus in confessione.*

[‡] 98:3 Magno. AUG. Parvum erat quando irascebantur, id est, paucis diffamatum, sed jam in omni terra dilatum. Terribile. ID. Quia etsi crucifixus prædatur, judex venturus, et non errabit in iudicio. Et honor regis. CASS. Exponit quomodo debent confiteri. Honor regis, est gloriosa prædicatio, judicium discretionem exigit; non levii voluntate colendus est, sed fixa deliberatione, quod ab ipso est; unde subdit: Tu parasti directiones. Vel honor regis est damnatio nocentium, unde regis gloria augetur.

[§] 98:4 In Jacob. AUG. Non solum patriarcha, sed populo, quem significat. Tu fecisti. Hæc, quæ alius non posset. ^{**} 98:5 Exaltate. CASS. Secunda pars monet adorare eum, quia patres ejus fuerunt. Quasi, quia hæc facit nobis, ergo Exaltate. Scabellum. AUG. Terra scabellum vedium ejus dicit Scriptura, etc., usque ad in cuius honore scabellum adorat. Pedum. CASS. Pedes, indefecta stabilitas deitatis. Sanctum. Ut discernas corpus a deitate, etsi una persona. ^{††} 98:6 Moyses. CASS. Sacerdos, quia si non hostias, populi vota obtulit, et pro populo supplicavit. ^{‡‡} 98:7 Columna. CASS. Fortitudo et decor domus. In hac specie loquebatur, quæ nuntiabat Ecclesiam, vel carnem, sed tunc in nube, modo aperte per Filium: Nubis loquebatur ad eos. ID. Ad eos ergo tunc in nube, qui jam nobis loquitur in scabello, id est, in carne assumpta aperte. Testimonia ejus et præcepta. ID. Testimonium est per signa aliqua præcedentis rei posita significatio: unde sæpe in lege dicitur: Hoc erit vobis in testimonium. Præcepta sunt sicut præcepta legis per Moysen data. ^{§§} 98:8 Propitiis fuisti eis. AUG. Non dicitur nisi peccatis, propitiis ignoscendo, propitiis et ulciscendo, ecce etsi tanti essent isti, aliquid tamen habebant peccati; unde addit, in omnes adinventiones. Ulciscens. Ne humana elatio subripere; unde: Datus est mihi stimulus carnis mee II Cor. 12. Adinventiones. Alias affectiones. AUG. Quas solus Deus noverat in cordibus eorum; unde poena eis pati eos cum quibus erant, pro quorum peccatis quasi suis dolebant per charitatem. Non enim fuit, ut a plerisque putatur, Moysi poena non intrare in terram promissionis in quam et miseri intraverunt; sed figura, quod qui sub lege essent, et sub gratia esse nollent, non intrarent in requiem.

* 99:1 Psalmus in confessione. Confessio gemina est; una est laudis, altera peccatorum. Confessio laudis convenit perfectis, confessio peccatorum incipientibus; unde in hoc psalmo propheta monet ad confessionem. CASS. Docet hic psalmus, et Deum incessanter laudare, et peccata nostra incessanter plangere: quia nec in malis est desperandum, nec in bonis debet animus esse elevatus. Primo perfectis præcipuum genus confessionis, id est laudem, indicit. Jubilate. AUG. Si vox jubilat exterius, etc., usque ad et quo ordine et quam mirifice fecit. Omnis terra. Ad laudem monens. Non unum angulum terræ hortatur: sed sicut ubique novit seminatam benedictionem, ita undique exigit jubilationem. Servite in lætitia. AUG. Hæc servitus non est amaritudinis, nec indignationis, sed felicitatis et libertatis. Servum ergo te faciat charitas, quia liberum te fecit veritas. Unde Dominus: Si manseritis in verbo meo, vere discipuli mei eritis: et cognoscetis veritatem, et veritas vos liberabit Joan. 8.. In lætitia. Quia liberati; non murmurantes, ut in deserto: unde præmium subdit.

- ² [Jubilate Deo, omnis terra; servite Domino in lætitia. Introite in conspectu ejus in exultatione.][†]
- ³ Scitote quoniam Dominus ipse est Deus; ipse fecit nos, et non ipsi nos: populus ejus, et oves pascuæ ejus.
- ⁴ Introite portas ejus in confessione; atria ejus in hymnis: confitemini illi. Laudate nomen ejus,
- ⁵ quoniam suavis est Dominus, in æternum misericordia ejus, et usque in generationem et generationem veritas ejus.]

100

- ¹ Psalmus ipsi David. [Misericordiam et judicium cantabo tibi, Domine; psallam,*
- ² et intelligam in via immaculata: quando venies ad me? Perambulabam in innocentia cordis mei, in medio domus meæ.][†]
- ³ Non proponebam ante oculos meos rem injustam; facientes prævaricationes odivi; non adhæsit mihi‡
- ⁴ cor pravum; declinantem a me malignum non cognoscebam. §
- ⁵ Detrahentem secreto proximo suo, hunc persequebar: superbo oculo, et insatiabili corde, cum hoc non edebam. **

[†] 99:2 Introite in conspectu. Magnum est in conspectu tanti gaudere. Introite. CASS. Secundo intraturis secundum genus confessionis; nec dubitetur, quia misericordia est ei. * 100:1 Psalmus ipsi David. CASS. Psalmus iste continet formam perfectæ sanctitatis, ut centesimus numerus perfectus est. Ipsi David. Ut totum quod hic docetur, virtutibus Christi applicetur, nihil terreno regi. Hic docemus bona appetere, mala renuere, quæ est perfecta conversatio vitæ. Misericordiam et judicium cantabo. CASS. Cantat hic Christus, et nos in illo. Prius de misericordia et judicio proponit. Misericordiam et judicium cantabo. Hæc duo mutua societate junguntur: in his breviter omnia opera Dei includit. Et hic est præmissa causa quare sic se habet, sicut postea subdit. AUG. Nemo de misericordia præsumat ad impunitatem, quia est ei judicium; nemo immutatus in melius judicium timeat, quia præcedit misericordia. Semper hæc simul in eo sunt: sed per tempora secundum effectus distinguntur, misericordia nunc, judicium in futuro. [†] 100:2 Psallam et intelligam. ID. Hoc dat psallere, ut intelligam mente, quod oculis non patet, id est, credam quod Dominus veniet, quem iste tantum desiderat, qui veniet in via immaculata. CASS. Quia mundum transivit sine peccato; vel, ego psallam et intelligam existens in via immaculata, quando, etc. Vel, psallam, hilariter operabor, et per hoc intelligam. Quando venies ad me. In secundo adventu, vel obitu cujusque. Vel, quando venies ad me, per carnem in primo adventu, quia in via immaculata. Perambulabam. CASS. Secundo, quæ sit via immaculata exponit. AUG. Perambulabam. Quæ est via immaculata? Ea ab innocentia incipit, et in illa consummatur; et non est opus multis verbis: Innocens esto, et perfecisti justitiam. Sed duobus modis nocet homo, videlicet si facit miserum, et si deserit miserum. Innocens est qui nec sibi nec alii nocet. CASS. Perambulabam. Quasi dicat: Transitoria non quæsivi, sed cucurri viam mundi, existens in medio domus tuæ. Innocentia hoc potest, ut faciat habitare in medio domus Dei, quasi honorabile exemplum aliorum. [‡] 100:3 Non proponebam. CASS. Innocentiam per partes exponit. Primo, quia nihil habet cum malis, dicit: Non proponebam, usque, oculi mei. Post quod pars ei cum justis, et quod versutias diaboli de corde fugat, ibi, in matutinis. AUG. Non proponebam. Quasi: Perambulabam in innocentia: hac utique dicit totus Christus, quod non proponebam, id est, non diligebam rem injustam. [§] 100:4 Non adhæsit. CASS. Exponit prævaricationes. Cor pravum, qui prævaricatur corde; declinantem, hæreticum qui a catholicis dissentit: et qui a rectis semitis deviat non agnoscebam, quia etsi signati nobiscum sacramentis, non tamen veri sunt. ** 100:5 Superbo. AUG. Et Jesus convivatus, etc., usque ad unde: Beati qui esurunt et sitiunt justitiam Matth. 8..

- 6 Oculi mei ad fideles terræ, ut sedeant mecum; ambulans in via immaculata,
hic mihi ministrabat.^{††}
- 7 Non habitabit in medio domus meæ qui facit superbiam; qui loquitur
iniqua non direxit in conspectu oculorum meorum.^{‡‡}
- 8 In matutino interficiebam omnes peccatores terræ, ut disperderem de
civitate Domini omnes operantes iniquitatem.]^{§§}

101

- 1 Oratio pauperis, cum anxius fuerit, et in conspectu Domini effuderit
precem suam.*
- 2 [Domine, exaudi orationem meam, et clamor meus ad te veniat.[†]
- 3 Non avertas faciem tuam a me: in quacumque die tribolor, inclina ad me
aurem tuam; in quacumque die invocavero te, velociter exaudi me.
- 4 Quia defecerunt sicut fumus dies mei, et ossa mea sicut cregium aruerunt.[‡]
- 5 Percussus sum ut fœnum, et aruit cor meum, quia oblitus sum comedere
panem meum.[§]
- 6 A voce gemitus mei adhæsit os meum carni meæ.**

^{††} **100:6** Oculi mei. Hic alteram partem innocentiae exsequitur, scilicet, quod cum justis habet partem. Quasi dicat: Cum talibus non edebas, unde ergo pascebaris? Terræ. AUG. Degentes in terra, ubi tot illecebæ, unde major corona. Vel CASS. qui per totum mundum sunt. Ut sedeant mecum. AUG. In veritate fidei mecum permaneant, vel participent mecum regno æterno, vel judicent mecum.

^{‡‡} **100:7** Non habitabit in medio domus meæ. CASS. Id est, Ecclesiæ. Etsi aliquandiu toleretur gratia correctionis, non præminet meritis, nihil potest; non est in populo meo granum, sed palea. Non habitabit, hoc maxime convenit sacerdotibus, ut pravis non cohabitent. ^{§§} **100:8** In matutino. CASS. Tertia pars, ubi ostendit quis finis sit malorum. Et loquitur hic Christus. In matutino. Post vitatos malos, justus ad se reversus, addit quod suggestiones dæmonum de corde expulit in matutino, id est, quando in initio temptationis, quasi in crepusculo incipiunt apparere. Interfiebam. Oratione, qua debent ejici, ne crescant. Peccatores. Dæmones, qui omnem carnem faciunt peccare. Civitate Domini. Anima justi, unde diabolus dispergitur et removet. Omnes operantes iniquitatem. Id est, submissions vel immissiones diaboli. AUG. Jam enumeravit quod ei non adhaeserunt nisi boni, etc., usque ad hoc et justo convenit, qui prævidet hoc futurum, et ideo se sic habet. *

101:1 Oratio pauperis. AUG. Secundum formam servi, etc., usque ad sponsus propter caput, sponsa propter corpus. Christus pauper in nobis, et nobiscum, et propter nos, hic orat in persona pœnitentis, suam dejectionem, et dejectionis causam recognoscens, et a peccatis liberari atque in pristinum statum restituì poterit. Monet ergo suam advertere miseriam, et Dei petere misericordiam. † **101:2**

Domine, exaudi orationem meam. CASS. Quintus psalmus pœnitentia; quartus qui oratio dicitur. Prima pars, captatio deprecativa. Et clamor. Oratio crevit in clamorem. Veniat, non obstent nubes, quæ iniquis. ID. Epimone per tres versus, id est crebra repetitio sententiæ. ‡ **101:4** Quia defecerunt. CASS. Secunda pars, in qua est flebilis oratio; in qua exponitur, quæ paupertas, quæ tribulatio. Unde clamet, jam aperit. Quia defecerunt. Defecerunt sicut fumus dies mei. AUG. Elato enim Adam dies deficit, virtus animi contrahitur. Misera pium judicem movere potest. Ossa mea sicut cregium aruerunt. Fortes, quorum fixiorum sunt, qui scandalizantur, etc., usque ad jam enim frigitur homo, dum timet se arsurum. § **101:5** Percussus sum ut fenum, et aruit cor meum. ID. Mortalis factus. Fenum viret, sed percussum facile sentit injuriam: sic caro hominis in lege Dei virens, ab eadem succisa arescit. *** **101:6** A voce gemitus. CASS. Natura peccantium ostenditur, quia dum peccatum appetitur, contemplatio Dei non habetur. Mei. AUG. Non illorum qui de terrenis, et non de spiritualibus gemunt, etc., usque ad infirmorum portare.

- ⁷ Similis factus sum pellicano solitudinis; factus sum sicut nycticorax in domicilio.^{††}
- ⁸ Vigilavi, et factus sum sicut passer solitarius in tecto.
- ⁹ Tota die exprobrabant mihi inimici mei, et qui laudabant me adversum me jurabant:^{‡‡}
- ¹⁰ quia cinerem tamquam panem manducabam, et potum meum cum fletu miscebam,^{§§}
- ¹¹ a facie iræ et indignationis tuæ: quia elevans allisti me.***
- ¹² Dies mei sicut umbra declinaverunt, et ego sicut fœnum arui.^{†††}
- ¹³ Tu autem, Domine, in æternum permanes, et memoriale tuum in generationem et generationem.^{‡‡‡}
- ¹⁴ Tu exsurgens misereberis Sion, quia tempus miserendi ejus, quia venit tempus:^{§§§}
- ¹⁵ quoniam placuerunt servis tuis lapides ejus, et terræ ejus miserebuntur.*
- ¹⁶ Et timebunt gentes nomen tuum, Domine, et omnes reges terræ gloriam tuam:
- ¹⁷ quia ædificavit Dominus Sion, et videbitur in gloria sua.[†]
- ¹⁸ Respxit in orationem humilium et non sprevit precem eorum.[‡]
- ¹⁹ Scribantur hæc in generatione altera, et populus qui creabitur laudabit Dominum.[§]

^{††} **101:7** Pelicano, etc. AUG. Tres aves, tria loca ponit, etc., usque ad qui si non inter homines, extra est in alto, dicens eis, qui in nocte dormiunt. Vel, passer sagax ad alta virtutum fugit, ubi tutus a laqueis. Qui solitarius vel unicus, propter charitatem quem ex multis unum facit est in tecto, vel ædificio propter altitudinem fidei, ut non descendat aliquid tollere de domo, id est carne. Domicilio. ID. Vel parietinis, quæ vulgo dicuntur ruinæ, ubi parietes stant sine tecto, ubi habitat nycticorax avis, quæ noctem amat. ^{‡‡} **101:9** Tota die. CASS. Vel, in persona justi totum accipi potest. Quasi dicat, etc., usque ad vel, in dejectione reficiebar, adeo placebat mihi. ^{§§} **101:10** Cinerem. AUG. Per cinerem et fletum poenitentes significantur. Cinis enim et cilicum sunt arma poenitentium. Potum. CASS. Temporam jucunditatem. Vel desiderium patriæ pro dilatione lacrymis miscui; vel potum Scripturarum, quæ antiqua recolunt. ^{***} **101:11** A facie iræ. CASS. Ira, ultio; indignatio, motio animi, qua indignatur etiam filii. Ira dicitur impetus in puniendos, quæ in Deum non cadunt. Sed est antropopathos. Iræ. Unde et Dominus ait: Ira Dei manet super eos qui non credunt Joan. 3.. Non ait, veniet; sed manet, quia non tollitur, in qua natus est. ^{†††} **101:12** Dies mei sicut umbra declinaverunt. Quia ego a vero die declinavi, similes mihi sunt declinantes dies mei. ^{‡‡‡} **101:13** Tu autem, etc. CASS. Tertia pars, ubi ostenditur certitudo impetrandi veniam. Jam consurgit lapsus ad prophetandum, jam poenitens caput relevat. AUG. Memorale promissum memorabile, de te reparatio nostra, quia tu nostri, vel nos memores tui. ^{§§§} **101:14** Venit tempus. AUG. Quia omnia ordine voluit Deus fieri, et tempus ad hoc dispositus, ubi opportunitas apte ordinata est. * **101:15** Lepides ejus. AUG. Sunt lapides in Sion, etc., usque ad inde est quod missò Spiritu sancto multi eorum crediderunt qui Dominum crucifixerunt. † **101:17** In gloria. AUG. Qui primo visus est in infirmitate in illa Sion; unde: Vidimus eum non habentem speciem neque decorum Isa. 53.. ‡ **101:18** Orationem. Hoc agitur in ædificatione Sion: orant, gemunt ædificantes, qui sunt unus pauper, et pauperes multi; unde in titulo singulariter, hic pluraliter. Sed unus dicitur propter veritatem pacis Ecclesiæ, multi propter latitudinem. § **101:19** Scribantur hæc. CASS. Qui supra poenitentia sordebat, jam honore prophetæ decoratus, præcipit hæc quæ dixit testimonio Scripturae firmari, ut ætas futura discat. In generatione. AUG. Hæc quando scribebantur, non sic proderant generationi Veteris Testamenti; prosunt alteri, id est novæ.